

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 12 hal., pocztą 14 hal. — Biura Redakcyi i Administracyi ulica Podwale 1. 3 — Ekspedycya miejscowa i zamiejscowa ul. Czarnieckiego 12. — Listy należy frankować.

Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Telefon Redakcyi Nr. 510.

Telefon Administracyi 637.

Przenumeracja:

zamiejscowa:		miejscowa:	
rocznie 40 K	ówierórocznie 10 — K	rocznie 36 K	ówierórocznie . . . 9 — K
półrocznie 20 K	miesięcznie . . . 3-60 K	półrocznie 18 K	miesięcznie 3 — K

W Niemczech 4 K 10 h. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 5 K 50 h. miesięcznie.

„Przewodnik nankowy i literacki“, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymają cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca ówieróroczni i miesięczni za dopłatą: pierwsi 3 K — h., drugrzy 1 K. „Przewodnik“ prenumerowany osobno kosztuje 12 K.

Ceny ogłoszeń: Wiersz petitowy lub jego miejsce 30 hal.

Tabelaryczne i liczbowe po 40 hal., nadesłane po 1 kor., kronika 1:50 kor. za wiersz lub jego miejsce miary petitowej.

Ogłoszenia liczbowe, tabelaryczne i statutowe towarzystw akcyjnych i ubezpieczeniowych po 60 hal. za wiersz petitowy lub jego miejsce.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmuje wyłącznie Administracya „Gazety Lwowskiej“ Lwów ulica Podwale 1. 3.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 30 marca b. r. najmiłościwiej zamianować radcami Dworu i prezydentami sądów obwodowych Stanisława Obertyńskiego w Sankoku w jego miejscu służbowem, wiceprezydenta sądu obwodowego Filomona Metellę w Stanisławowie w jego miejscu służbowem, wiceprezydenta sądu obwodowego Ignacego Dzerowicza w Czortkowie dla Złoczowa.

P. Minister sprawiedliwości zamianował w ich miejscach służbowych radcami sądu krajowego i naczelnikami sądu powiatowego, sędziów powiatowych i naczelników sądu: Michała Cęlewicza w Krościenku, Zdzisława Kornela Oczkowskiego w Głogowie, Józefa Zubeka w Żabnie, dr. Andrzeja Jurę w Wiśnicz i Jana Wajdę w Jaworznie, radcami sądu krajowego sędziów powiatowych Ferdynanda Agatha w Rzeszowie, Józefa Chalcarza w Tarnobrzegu, Stanisława Smagowicza w Wieliczce, dr. Juliana Tomaszewskiego z wyższego sądu krajowego w Krakowie, Stanisława Lizaka z sądu krajowego w Krakowie, Stanisława Kuźniarowicza w Wadowicach, Kazimierza Rosławskiego i Bronisława Nowińskiego z sądu krajowego w Krakowie, Józefa Biesika w Wadowicach, Augusta Turowicza z sądu krajowego w Krakowie, dr. Jana Tenczyna i Maryana Błotnickiego w Tarnowie, Stanisława Nowaka w Bechni, dr. Stanisława Jana Szymczykiewicza z sądu krajowego w Krakowie, Stefana Jana Ciastonia w Tarnowie, Michała Pazdanowskiego w Jasle, Władysława Głodkiewicza i Mieczysława Kolbuszewskiego z sądu krajowego w Krakowie, Ignacego Włodzimierza Szajdzickiego i Michała Wygodę w Rzeszowie, dr. Władysława Morusa w Jasle, Mieczysława Różańskiego z sądu krajowego w Krakowie, dr. Stanisława Wil-

sona w Jasle, Zygmunta Zdankiewicza i Jana Jachnę w Tarnowie, dr. Edwarda Korczyńskiego z sądu krajowego w Krakowie i dr. Jakóba Rodwina w Białej.

P. Minister sprawiedliwości przeniósł sędziów powiatowych: Kazimierza Rodakowskiego w Stanisławowie do Tłumacza, Leona Marka w Birczy do Struja, dr. Alfreda Sanderę w Brzeżanach do sądu krajowego we Lwowie, dr. Józefa Rottersmana w Grzymałowie do Krakowa, Anatola Łepkiego w Mielnicy do Kołomyi, Spirydona Lewickiego w Zborowie do Złoczowa, Maryana Podwińskiego w Czortkowie do Tarnopola, Alexsego Tkaczuka w Bohorodczanach do Stanisławowa, Henryka Damma w Radziechowie i Aleksandra Staszkiwicza w Podhajcach do Brzeżan oraz zamianował sędziami powiatowymi sędziego powiatowego w czasowym stanie spoczynku Włodzimierza Bischera dla Rudki, sędziego Jana Kopciucha w Chodorowie dla Kut.

P. Minister sprawiedliwości zamianował sędziego Leona Petruszewicza w Żółkwi zastępcą prokuratora Państwa w Brzeżanach.

P. Minister sprawiedliwości zamianował starszych naczelników kancelaryi: Walentego Dąbrowskiego w Wadowicach, Władysława Gawęckiego w Jasle, Józefa Marfiaka w Nowym Sączu dyrektorami kancelaryi, a naczelników kancelaryi Jana Włodzimierza Hostynęka w Rzeszowie i Czesława Chmiela z sądu krajowego w Krakowie starszymi naczelnikami kancelaryi w ich miejscach służbowych.

P. Minister sprawiedliwości zamianował rewidenta rachunkowego wyższego sądu krajowego w Krakowie Mieczysława Piotrowskiego radcą rachunkowym w jego miejscu służbowem.

Wiceprezydent gal. dyrekcji poczt i telegrafów przeniósł pocztmistrza Franciszka Friedla z Derewlan do Sokołówki koło Ożydowa.

Wiceprezydent gal. dyrekcji poczt i telegrafów zamianował pocztmistrza Wincentego Kisielewicza, starszym pocztmistrem w Wiśniowicyku.

L. 36070/506/XV a.

Obwieszczenie

c. k. galicyjskiego Namiestnictwa z dnia 5 kwietnia 1918 l. XV a 36.070 w sprawie uznania budowli dla rozszerzenia fabryki kwasu siarkowego Towarzystwa akcyjnego zakładów górniczych i hutniczych przedtem dr. Lowitsch i Ska w Trzebini za „budowlę uprzywilejowaną“.

C. k. Ministerstwo handlu reskryptem z 23 lutego 1918 l. 12.835 ex 1917 oznajmiło, że projektowany przez Towarzystwo akcyjne zakładów górniczych i hutniczych przedtem dr. Lowitsch i Ska w Trzebini, dla rozszerzenia istniejącej w Trzebini fabryki kwasu siarkowego (oleum) sposobem kontraktowym — został uznany za budowlę uprzywilejowaną po myśli rozporządzenia Cesarskiego z 16 października 1914 Dz. u. p. nr. 284.

Uznanie to obejmuje następujące budowle:

1. Prażarnię z 8 piecami do prażenia.
2. Stację wieżową z wieżami do mycia i osuszania, połączoną z filtrami kokso-wymi.
3. Halę maszynową i kotłownię kontaktową z kompresorami, podgrzewaczami i kotłami do procesu kontaktowego przy użyciu platyny.
4. Oziębialnię kwasu siarkowego.
5. Halę absorbcyjną z kotłami do absorbowania, mieszania i zbierania.

C. k. Namiestnik:
Huyn gen.-pułk. w. r.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, 9 kwietnia 1918.

Rozszerzenie akcji badania szkód wojennych.

C. k. Namiestnictwo ogłasza, że akcyę badania szkód wojennych rozszerza niniejszem na cały obszar Galicji wschodniej.

Szkody należy zgłaszać na przepisanych drukach i to wyłącznie tylko w tych starostwach, w których okręgu szkoda powstała. W tym celu władze te wydadzą, tym, którzy ponieśli szkodę, na żądanie bezpłatnie potrzebne formularze.

Mniejsze szkody, których wysokość nie przekracza 1000 koron, zgłaszać należy ustnie u naczelnika gminy, względnie u przełożonego obszaru dworskiego miejsca, gdzie szkodę wyrządzono.

Termin do zgłaszania szkód wojennych, powstałych na obszarach dotąd od powyższej akcji wyłączonych, wyznaczono do końca czerwca b. r. jednakże dotknięci szkodami, którzy dla ważnych i uzasadnionych przyczyn nie mogli w tym terminie zgłoszenia swego przedłożyć, będą mogli także później to uczynić.

Odnosi się to do osób wojskowych zostających w polu i t. p.

Głosy prasy niemieckiej o aferze Czernin - Clemenceau.

Nordd. Allg. Zig. pisze w artykule od redakcyi: „Nota rządu francuskiego o rokowaniach w Szwajcaryi i o odpowiedzi urzędowej wiedeńskiej na przedstawienie Clemenceau wykazuje jasno, że przerwane w sierpniu 1917 rokowania, zostały podjęte w r. 1918 jedynie na wyraźne życzenie Clemenceau. Że idzie tu o zupełnie nowe rokowania wynika z oświadczenia byłego prezydenta ministrów Painlewego, że od sierpnia do 13 listopada 1917 t. zn. do dnia jego ustąpienia nie nastąpiło żadne zejście się. Rokowania tedy między Paryżem a Wie-

Józef Kallenbach.

Marya Leszczyńska na scenie Teatru Krakowskiego.

(Dokończenie).

W grupowaniu osób historycznych około królowej miał autor trafne poczucie miary: musiało mu zależeć na tem, aby z jednej strony nie dać wybujać nikomu po nad postać „wspaniała, wielką, nieporównaną“ — a z drugiej, nie skrzywdzić profilu historycznego i nie naginać faktów dziejowych do stro-pu scenicznego. I tutaj znać rozmyśl i zastanawianie się szczegółowe. Główna trudność była w nakreśleniu postaci kardynała Fleury tak, aby nie wyrósł on po nad głowę Maryi Leszczyńskiej, a przecież aby był na prawdę jej równym antagonistą. To się najzupełniej powiodło. Fleury jest w utworze Konczyńskiego postacią silną, energiczną, *homme d'une pièce*, działaczem nieubłaganiem dążącym do wytkniętego celu. Są chwile w

sztuce, kiedy Fleury zdaje się przerastać Leszczyńską potęgą czynu; chłodny rozum stanu bierze górę nad marzeniem niewieściem. Ale pozornie tylko. W głębi duszy autor jest po stronie swej bohaterki i uzbraja ją w wszelkie moralne pociski, które odbić się muszą od typowo niemoralnych pancery dyplomatycznej obłudy.

Pojedynek, jaki stacza Leszczyńska z kardynałem Fleury jest nakreślony z wielką finezyą, którą uwydatniła świetna gra panny Heleny Zahorskiej i Józefa Sosnowskiego. Był to artystyczny koncert, który sam w sobie tworzy *greatest attraction* nowego dramatu. Panna Zshorska wydobyla na jaw i znakomicie podkreśliła wszystko, co w sztuce Konczyńskiego składa się na „postać wspaniała“ królowej. Była królową w każdym calu, nieprzestając być Leszczyńską. Urok postaci przykuwa do niej uwagę widza od początku do końca dramatu. P. Sosnowski zaś jako kardynał Fleury był wcieleniem demonicznej racyi stanu, giętkiej, jak stal i zimnej jak stal a tak zdradzieckiej po wsze wieki, czy to godzi w Polskę Stanisława Leszczyńskiego, czy w Polskę za dni naszych.

Ucharakteryzowanie się, maska, ruchy, głos kardynała — wszystko składało się na postać żywą, jakby z portetu zdjętą, a konsekwentną w każdym kroku i geście. Oddawszy hołd protagonistom, nie wiele już

powiemy o drugorzędnych postaciach. Nie dlatego, jakoby wykonanie ich było słabsze, ale z tej prostej racyi, że nie rysują się one zbyt wyraźnie w kompozycyi sztuki. Być może leżało to w intencji autora, aby nie rzucić zbyt wiele światła na dalsze postacie i nie odrywać przez to uwagi widza od królowej i kardynała. Bądź co bądź, wyznajemy, że obaj królowie Ludwik XV. i Stan. Leszczyński nie są tak postawieni, jakby na to zasługiwali ze względu na stosunek swój do królowej.

Również podmalowanie tła polskiego możeby sztuce wyszło było na dobre, nawet gdybyśmy byli dla braku miejsca usłyszeli mniej konceptów rozpustnej czeredy dworaków i dworek Ludwika XV. Skoro zaś autor wprowadził hrabiego Tarłę, biorącego udział w rozmowie z Voltaiem, to wyznaję, że wolałbym, ażeby zamiast Tarły wszedł do tej sceny dzielniejszy szermierz, lepiej przygotowany do odparcia różnych konceptów pseudofilozoficznych, a mianowicie nasz nieoceniony Stanisław Konarski, wówczas już znany pisarz, wyraźny stronnik Leszczyńskiego, a tak mu przez Tarłów właśnie zajęto. Możeby ten pobyt w Ravanne nie przystawał ściśle do wędrówek zagranicznych wielkiego Pijara, ale jakiegoby dodał blasku jałowej trochę rozmowie Leszczyńskiego z Voltaiem.

Jakkolwiek bądź, trzeba z uznaniem podnieść, że autor umie z drobnostek nawet wykręcać iskry staropolskiego humoru. Niktby się nie domyślał, odczytując scenę pierwszą aktu drugiego, ile w niej tkwi życia na scenie. Prawda, że scenę tę między starą służącą królowej, Małgorzatą, a księdzem Łabiszewskim, odegrała p. Modzelewska z p. Jarnińskim wprost koncertowo ku zachwytowi publiczności! W ogóle znać było w całej obsadzie ról i w reżyseryi wielką staranność i dbałość o to, aby królowej Polce było jak najlepiej w starym naszym grodzie. Autor może być szczerze wdzięczny zespołowi artystek i artystów dramatycznych za tak inteligentne i pełne pietyzmu wykonanie jego sztuki. Publiczność krakowska z żywym zajęciem śledziła rozwój dramatu wewnętrznego pięknej Polki, rzuconej losom aż na stłiski tron Francyi. Dzięki autorowi, nagrodzonemu oklaskami hucznymi i wywołwanemu na scenę, mogliśmy przez ten wieczór teatralny na przekór dalekim czasom snuć narzucające się uporcezywie analogie między dziwnem, polskiem „szczęściem“ do dyplomatów XVIII i XX wieku. Dramat dziejowy mimowoli staje się lekcyą historyi bynajmniej nie spóźnioną nawet „po szkodzie“, a podaną w oprawie artystycznie doskonałej.

Doniesienia prywatne.

DOM o 4—5 pokojach, stajnią i t. p. zabudowaniami kupię lub wydzierżawię. — Zgłoszenia z podaniem ceny do Zarządu drukarni Wł. Łozińskiego, ul. Czarnieckiego 12.

Nakładaczki

uzdolnione znajdują stałe zatrudnienie w drukarni Wł. Łozińskiego we Lwowie, ul. Czarnieckiego 12. Zgłoszenia do Zarządu drukarni.

Biuro Dzienników

Ekspedycya Anonsów

H. Buchstaba Lwów, Karola Ludwika 21
poszukuje
agentów i agentek.

SKŁADNICA SPOŻYWCZA

Stanisławy Ziemińskiej

ul. Fredry 9,

zakupuje wszelkie towary do użytku gospodarskiego.

L. 1569/17.

(528 3—3)

Dyrekcya Zakładu zastawniczego Kasy oszczędności król. woln. m. Sanoka ogłasza po myśli § 13 statutu, że doniesiono jej, jakoby karta zastawnicza tego Zakładu z dnia 3 lipca 1914 Nr. 1398 zaginęła. Wzywa się przeto każdego, kto tę kartę posiada, lub do niej rości sobie prawa, aby zgłosił się do Dyrekcji najpóźniej dnia 15-go maja 1918 i prawa swe wykazał, gdyż po upływie tego terminu postąpi się po myśli § 13 statutu. Sanok, dnia 29 stycznia 1918.

Dyrekcya Zakładu.

PROF. DR. MED. AUGUST FOREL.

ZAGADNIENIA SEKSUALNE

w świetle nauk przyrodniczych, psychologii, higieny i socjologii.

Wydanie nowe ilustrowane w 2 tomach. Cena egzemplarza kor. 20.— z przesyłką kor. 21.— poleca

KSIĘGARNIA AKADEMICKA

we Lwowie, pl. Maryacki 4 (Hotel Europejski).

Katalogi na żądanie darmo i opłatnie.

Czas przyjazdu i odjazdu pociągów osobowych i pospiesznych we Lwowie.

(Dworzec główny).

Ważne od 21 stycznia 1918 aż do odwołania.

Pociągi przychodzą:

Z Krakowa: 7:20 rano, 7:40 rano, 9:00* rano, 11:20 przed poł., 2:00 po poł., 8:15 wieczorem, 9:25 wieczorem, 2:05* w nocy.

Z Rzeszowa: 3:55 po poł.

Z Przemyśla: 6:00* rano.

Z Tarnopola: 5:52 rano, 12:50 po poł., 5:52* po poł., 8:00 wieczorem.

Z Czerniowiec: 5:45 rano, 1:10 po poł., 6:55 wieczorem.

Ze Stryja: 7:25 rano, 5:00 po poł., 10:10 wieczorem.

Z Sambora: 9:15 rano, 9:05 wieczorem.

Z Rawy ruskiej: 6:30 rano, 4:35 po poł.

Ze Sokala przez Rawę ruską: 9:45 rano.

Ze Stojanowa: 5:32 rano, 6:12 wieczorem.

Ze Sokala przez Sapieżankę: 9:45 wieczorem.

Z Podhajec: 12:30 po poł., 9:00 wieczorem.

Z Jaworowa: 8:45 rano.

Z Janowa: 3:48§ po poł.

Pociągi odchodzą:

Do Krakowa: 6:45 rano, 7:45 rano, 1:05* po poł., 2:30 po poł., 3:10 po poł., 7:55* wieczorem, 9:35 wieczorem, 10:30 wieczorem.

Do Rzeszowa: 6:45 wieczorem.

Do Przemyśla: 8:35* wieczorem.

Do Tarnopola: 8:35 rano, 10:53* przed poł., 3:25 po poł., 11:13 w nocy.

Do Czerniowiec: 8:50 rano, 3:30 po poł., 10:55 wieczorem.

Do Stryja: 7:30 rano, 7:00 wieczorem, 10:20 wieczorem.

Do Sambora: 8:45 rano, 7:50 wieczorem.

Do Rawy ruskiej: 8:50 rano, 6:50 po poł.

Do Sokala przez Rawę ruską: 8:10 wieczor.

Do Stojanowa: 9:13 rano, 11:33 w nocy.

Do Sokala przez Sapieżankę: 8:55 rano.

Do Podhajec: 6:35 rano, 3:00 po poł.

Do Jaworowa: 4:20 po poł.

Do Janowa: 9:10§ rano.

Pociągi pospieszne oznaczone są **łustym drukiem**.

§ Tylko do względnie z dworca Lwów-Kleparów.

* Tylko dla wojskowych.

Czasy oznaczone są według zegara środkowo-europejskiego.

Nocną porę oznacza podkreślenie cyfr minutowych.

Pociągi powyższe kursują tylko warunkowo, o ile względy wojskowe na ich ruch pozwolą. — W razie wstrzymania ruchu tych pociągów lub utraty połączeń, nie mają podróźni prawa do żądania odszkodowania.

GALICYJSKI AKCYJNY

Bank Kupiecki

Lwów, Halicka 19 (dom własny)

przyjmuje wkładki oszczędności z oprocentowaniem

4¹/₄%

i wkładki na rachunek bieżący z oprocentowaniem

3³/₄%

(1479 3—20)

Bank wypłaca z każdej książeczki wkładowej po 2000 kor. tygodniowo, zaś z rachunku bieżącego po 20.000 kor. dziennie

bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny.

Pięćdziesiąto

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Akcyonaryuszów

c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego

odbędzie się

w sobotę, dnia 20 kwietnia 1918, o godzinie 10 przed południem w gmachu Banku hipotecznego we Lwowie.

Przedmioty rozpraw:

1. Sprawozdanie z obrotów Banku za rok 1917.
2. Sprawozdanie Rady nadzorczej o zamknięciu rachunków i powzięcie dotyczącej uchwały.
3. Oznaczenie dywidendy za rok 1917.
4. Wniosek na powiększenie kapitału akcyjnego.
5. Wniosek na zmianę statutu.
6. Wybór dwóch członków Rady nadzorczej (§ 36).
7. Sprawozdanie o stanie funduszu pensyjnego.
8. Ustanowienie wynagrodzenia za czynności członków Rady nadzorczej (§ 52 statutu).

PP. Akcyonaryusze, którzy mają zamiar wziąć udział w tem Walnem Zgromadzeniu, zechcą w myśl reskryptu c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 14 lutego 1918 L. 6117 złożyć akcje swoje najdalej do dnia 10 kwietnia 1918 w głównej kasie Towarzystwa we Lwowie, lub w filii Zakładu w Krakowie, na które oprócz pokwitowania wydane im będą także karty legitymacyjne, uprawniające do wstępu na Walne Zgromadzenie.

PP. Akcyonaryusze, którzy przysługujące im prawo głosowania zamierzają wykonać przez pełnomocników, zechcą pełnomocnictwa, na odwrotnej stronie kart legitymacyjnych umieszczone, wypełnić i własnoręcznie podpisać.

Zamknięcie rachunków i bilans złożone będą na ośm dni przed Walnem Zgromadzeniem w Sekretaryacie Banku, gdzie za okazaniem karty legitymacyjnej będą PP. Akcyonaryuszom wydane.

Lwów, dnia 27 marca 1918.

Rada nadzorcza.

§ 56. Każdy akcyonaryusz ma prawo do tylu głosów, ile razy po 10 akcji złożył. Żaden jednak z akcyonaryuszów, bez względu, czy w własnym imieniu, czy jako pełnomocnik głosuje i żaden pełnomocnik, czy jednego, czy więcej akcyonaryuszów, więcej jak 50 głosów mieć nie może.

§ 57. Prawo głosowania na Walnem Zgromadzeniu może wykonać akcyonaryusz tak osobiście, jakoteż przez umocowanie drugiego akcyonaryusza, mającego prawo głosowania. Wyjątkowo mogą być zastąpieni małoletni przez swego opiekuna, zostający pod kuratelą przez swego kuratora, kobiety przez pełnomocnika. Spółki handlowe przez jednego z prowadzących firmę stowarzyszenia, wogóle przez członka do tego umocowanego, osoby moralne przez jednego z swych prełożonych, chociażby sami nie byli akcyonaryuszami.

(Przedruku nie płacimy).

(1406 2—3)